Perfacile factū esse illīs probat cōnāta perficere, proptereā quod « ipse suæ cīvītātis imperium obtentūrus esset. Nōn esse dubium quīn tōtīus Galliæ³ plūrimum Helvētiī possent. Sē, suīs cōpīīs suōque exercitū, illīs rēgna conciliātūrum » cōnfirmat. Hāc ōrātiōne adductī, inter sē fidem et jūs jūrandum dant ; et rēgnō occupātō, per trēs potentissimōs ac firmis- simōs populōs, tōtīus Galliæ sēsē potīrī posse spērant.

[4] Ea rēs est Helvētiīs per indicium ēnūntiāta. Mōribus suīs, Orgetorīgem ex vinculis causam dīcere coēgerunt. Damnātum, pœnam sequī oportēbat ut ignī cremārētur.

« Neque abest
suspīciō quīn
ipse sibi
mortem
cōnscīverit »

Diē cōstitutā causæ dictiōnis, Orgetorīx ad jūdicium omnem suam familiam⁴, ad hominum mīlia decem, undique coēgit ; et omnēs clientēs obærātōsque suōs, quōrum magnum numerum habēbat, eōdem condūxit : per eōs, nē causam dīceret sē ēripuit.

1. Les Séquanes sont établis entre le Doubs et le Jura, dans le sud de l'actuelle Franche-Comté.

2. Diviciacos est un druide, que Cicéron aurait reçu lui-même à Rome en tant qu'hôte de son frère Quintus, (*Dē Dīvinātiōne*, I, 41, 90). Il avait demandé le secours de Rome en 61, dans un conflit où les Séquanes, ex-alliés, avaient fait appel à un chef germain pour les aider à soumettre les autres Gaulois. Or le Sénat avait produit un *senātūs cōsultum* autorisant tout gouverneur de la *prōvincia* à soutenir les alliés du peuple romain. César souligne la légitimité de son intervention.

3. Génitif complément du superlatif *plūrimum* (on peut sous-entendre *populōrum*).

4. Il faut entendre par ce terme non les seuls parents mais tous les gens attachés à la « maison » d'Orgétorix : clients, domestiques, débiteurs, selon un système clanique.

Cum civitas, ob eam rem incitata, armis suis suum exsequi conaretur, multitudinemque hominum ex agris magistratus cogerent, Orgetorix mortuus est. Neque abest suspicio, ut Helvetii arbitrantur, quin ipse sibi mortem consciverit.

[5] Post ejus mortem, nihilominus Helvetii id quod constituerant facere conantur : ut e finibus suis exeant.

« Conantur ut e finibus suis exeant »

Ubi jam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt, oppida sua omnia, numero ad duodecim, vicis ad quadringentos, reliqua privata aedificia incendunt. Frumentum omne, praeter quod secum portaturi erant, comburunt, ut, domum reditionis spe sublata, paratiores ad omnia pericula subeunda essent. Trium mensum molita cibaria sibi quemque domo efferre jubent.

Persuadent Rauracis¹ et Tulingis et Latobrigis finitimis, uti eodem usi consilio oppidis suis vicisque exustis una cum iis profiscantur. Boiosque² — qui trans Rhenum incoluerant, et in agrum Noricum transierant, Noriamque oppugnabant — receptos ad se socios, sibi adsciscunt.